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IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.) – 2025 
Scadenze versamento acconto 16.06.2025 saldo 16.12.2025 

 

AVVISO 

 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 23.12.2024, esecutiva, sono state approvate le aliquote IMU per l’anno 2025 come a seguito 
 

 
Chi deve pagare 
È soggetto passivo il possessore di immobili, intendendosi per tale, il proprietario ovvero il titolare di diritto reale di usufrutto, uso, abitazione, 
enfiteusi, superficie sugli stessi. È soggetto passivo dell'imposta il genitore assegnatario della casa familiare a seguito di provvedimento del giudice 
che costituisce altresì il diritto di abitazione in capo al genitore affidatario dei figli. Nel caso di concessione di aree demaniali, soggetto passivo è il 
concessionario. Per gli immobili, anche da costruire o in corso di costruzione, concessi in locazione finanziaria, soggetto passivo è il locatario a 
decorrere dalla data della stipula e per tutta la durata del contratto. In presenza di più soggetti passivi con riferimento ad un medesimo immobile, 
ognuno è titolare di un'autonoma obbligazione tributaria e nell'applicazione dell'imposta si tiene conto degli elementi soggettivi e oggettivi riferiti ad 
ogni singola quota di possesso, anche nei casi di applicazione delle esenzioni o agevolazioni. 
A ciascuno degli anni solari corrisponde un'autonoma obbligazione tributaria, e l’imposta è dovuta per anni solari proporzionalmente alla quota e ai 
mesi dell'anno nei quali si è protratto il possesso. 
Per il calcolo dei mesi dell’anno (nei quali si è protratto il possesso) si computa per intero il mese durante il quale il possesso si è protratto per più 
della metà dei giorni dei quali è composto il mese stesso. Il giorno del trasferimento dell’immobile è sempre computato a carico del soggetto 
acquirente e l’imposta dovuta per il mese del trasferimento è sempre a carico dell’acquirente nel caso in cui i giorni di possesso dovessero risultare 
uguali a quelli del cedente. 
In caso di più immobili posseduti nello stesso Comune deve essere effettuato un unico versamento. 
Se gli immobili, invece, si trovano in Comuni diversi, devono essere effettuati versamenti distinti per ciascun Comune. 
 

Esenzioni IMU 2025: 
- immobili adibiti ad abitazione principale (immobile nel quale il possessore dimora abitualmente e risiede anagraficamente) non di lusso 

(A/2, A/3, A/4, A/5, A/6, A/7) e relative pertinenze (un solo immobile per ogni categoria C/2, C/6, C/7); 
- immobili assimilati ad abitazione principale (fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali - D.M. 22/04/2008; immobili delle 

cooperative edilizie a proprietà indivisa adibite ad abitazione principale dei soci assegnatari); 
- immobili occupati abusivamente, con apposita denuncia all'Autorità giudiziaria o per i quali sia iniziata azione giudiziaria penale per 

l'occupazione abusiva; è necessario presentare comunicazione al Comune; 
- terreni agricoli posseduti e condotti da coltivatore diretto o IAP; 
- terreni agricoli ubicati nei Comuni delle isole minori (all. A, Legge 448/2001); 
- terreni agricoli ubicati in aree montane o di collina delimitate (Circolare ministeriale n. 9/1993); 
- terreni agricoli a immutabile destinazione agro-silvo-pastorale a proprietà collettiva o indivisibile e inusucapibile; 
- immobili degli enti non commerciali, solo se destinati esclusivamente allo svolgimento di attività non commerciali (è necessario presentare 

Dichiarazione IMU ENC); 
- immobili ad uso culturale (musei, biblioteche, etc...); 

immobili destinati esclusivamente all'esercizio del culto e le loro pertinenze; 
gli immobili di proprietà della Santa Sede; 

- immobili dell'Accademia dei Lincei, anche se non direttamente utilizzati per le sue finalità istituzionali (art, 1 commi 639 e 640, Legge 29 
dicembre 2022, n. 197); 

- fabbricati del gruppo E (immobili a destinazione particolare) categorie da E/1 a E/9; 

 

Riduzioni IMU 2025 

- riduzione del 50% della base imponibile per le abitazioni (escluse categorie A/1, A/8, A/9) concesse in comodato gratuito a parenti in linea 

retta di 1° grado (figli e genitori), a condizione che il contratto sia registrato e che il comodante sia possessore di un solo immobile abitativo in 

Italia (oltre eventualmente la propria abitazione principale) e risieda anagraficamente nonche' dimori abitualmente nello stesso comune in cui 

e' situato l'immobile concesso in comodato; 

- riduzione del 50% della base imponibile per immobili di interesse storico/artistico; 

- riduzione del 50% della base imponibile per immobili inagibili / inabitabili e di fatto non utilizzati; 

- riduzione del 25% (o equivalentemente riduzione al 75%) della base imponibile per le abitazioni locate a canone concordato; 

- riduzione del 50% dell'imposta per un solo immobile posseduto dai pensionati residenti in uno Stato di assicurazione diverso 

dall'Italia, con pensione maturata in regime di convenzione internazionale con l'Italia. 
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Prospetto e pubblicazione delle aliquote IMU 

Dal 2025 è obbligatorio il prospetto ministeriale per la pubblicazione delle aliquote IMU. I comuni devono caricare la delibera delle aliquote sul sito del 

dipartimento delle Finanze entro il 14 ottobre dell'anno di riferimento (in questo caso 2025) per essere poi pubblicate entro il 28 ottobre dello stesso 

anno. In caso di mancata pubblicazione si applicano le aliquote base. 

 

 

Variazione tasso di interesse legale 2025 

Dal 1° gennaio 2025 il tasso di interesse da applicare in caso di ravvedimento operoso è pari al 2% annuo (MEF - Decreto 10/12/2024 pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 294 del 16/12/2024). 

 
 
Come pagare Il versamento dell’imposta può essere effettuato indicando il codice catastale del Comune di MONTENERODOMO (F578) mediante 
modello F24 presso le banche o gli uffici postali. 

 
 
Codici Tributo 

 
3912: Abitazione principale (A/1, A/8, A/9) e relative pertinenze (Quota Comune) 
3913: Fabbricati rurali ad uso strumentale 
3914: Terreni  
3916: Aree fabbricabili  
3918: Altri fabbricati (escluse categorie catastali D)  
3930: Immobili categoria D – Quota Comune (aliquota eccedente il 7,6 per mille) 
3925: Immobili categoria D – Quota Stato (aliquota fino al 7,6 per mille) 
 
 
 
Per informazioni consultare il sito istituzionale https://www.comunemontenerodomo.it/ e gli uffici comunali dalle ore 8:00 alle ore 14:00 al lunedì al 
venerdì, lunedì e giovedì dalle ore 15:30 alle 18:30.  
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
Angelo PICCOLI 

 
 
 

 

 

 
 

https://www.comunemontenerodomo.it/

